

Engångstatueringen som kan skada ditt barn

Det är dags för maskeradkalas och ditt barn ber dig följa med till affären för att köpa smink som ska förvandla honom till pirat. Ni köper en stor ansiktstatuering och flera andra sminkprodukter som omvandlar ditt barn till den läskigaste piraten på kalaset. Slog tanken någonsin dig att du kan ha köpt sminkprodukter som kan utsätta ditt barn för skada?

2016 genomfördes en studie i hela Sverige som fokuserade på butikers försäljning av kosmetiska produkter för barn. Resultatet visade på flera brister i märkning och innehåll. Nu har en ny undersökning gjorts för att kontrollera om reglerna för kosmetiska produkter följs bättre idag än vad de gjorde för fyra år sedan. 10 butiker i Lund, som ingick i undersökningen 2016, valdes slumpmässigt ut för en uppföljande kontroll. Sammanlagt undersöktes 32 olika kosmetiska produkter för barn. Överlag visar resultatet på en positiv utveckling i märkning och innehåll för de kosmetiska produkterna men det förekom även brister. Två produkter i två olika butiker visade på ett innehåll av ett förbjudet ämne, vinylacetat. Enligt kemikaliemyndigheten är ämnet misstänkt cancerogent och listat som ett förbjudet ämne i kosmetiska produkter. Produkterna som innehöll vinylacetat var två olika engångstatueringar för barn.

Brister hittades sammanlagt i sju butiker och bland nio produkter. En sorts brist förekom mer än de andra och visade på en försämring i antal påträffade brister jämfört med 2016. Försämringen var att produkterna saknade en översatt funktionsbeskrivning till svenska. Bristen har tidigare ansetts som en mindre allvarlig risk bland de som kan förekomma på kosmetiska produkter. Dock kan en bristfällig funktionsbeskrivning resultera i att produkten används på fel sätt som vidare kan utsätta barnen för risk när de sminkar sig. Butikerna har ett ansvar att kontrollera vissa delar av märkningen innan produkten säljs och de riskerar annars att få betala en miljöstraffavgift på 5000 kronor vid miljöförvaltningens tillsyn. Om miljöförvaltningens bedömning av brister överensstämmer med resultatet i denna undersökning hade fem butiker fått betala avgiften.

Läkemedelsverket tycker att kontrollen av kosmetiska produkter ska ingå i helhetsbilden av de kemiska ämnen som ett barn kommer i kontakt med tidigt i livet. Speciellt med tanke på att i dag finns många kosmetiska produkter för barn till försäljning i butiker. Brister i märkning och innehåll av förbjudna ämnen kan innebära risker för barnen och det är därför viktigt att produkterna följer reglerna för kosmetiska. Alla konsumenter har dessutom rätt till medvetna val och om en produkt är bristfälligt märkt kan vi påverkas till att köpa produkter som vi kanske annars inte hade köpt. Fast att risker bara tycks förekomma bland ett fåtal av produkterna i undersökningen går riskerna inte att blunda för. Just därför måste fler undersökningar göras så att kosmetiska produkter för barn kan bli säkrare och riskerna bli mindre. Det är väl ändå inte meningen att du ska behöva vara orolig när du sminkar ditt barn till nästa maskeradkalas?



Bilden visar en engångstatuering till försäljning i en butik i Lund innehållande det förbjudna och misstänkt cancerogena ämnet, vinylacetat. Bild: Setina Andersson Medhanie